

AURRERAPENA IXILTASUNAREN — TRUKE —

"Ezkutu-ezkutuko bizitza darama Jesus' ek Aldareko Sakramentu txit santuan. Jaungoikozko bizitzan bear-bearrezko diran ixiltasun eta bakartasuna goratzen ditu". [1]

Kristau biotzetan Jainkozko bizitza ozten, aultzen omen dijoa...

. . .

Ez da oraingoa, gaurko gizartearen "etsaia" materikeria dala esatea. Ta, au egia da. Gaurko aurrerapen eta asmakizun arrigarri auek dirala bide, ogeigarren mendeko gizaldiak materi kutsua izango du, gizaldi beronen zantzu bereizgarria.

. . .

"Teillatuan xir-xir jotzen duan euria, belardiak emeki orrazten ditun aizea, ondarrari musu damaion itsasoa ta txinpart darion sua, ona lau gauza paketsu! Aueri so egin dezaiegun" -dio Donald Culross Peattie'k, Eta jarraitzen du: "Salomon'ek bere gauza arrigarrietan ez ditu izendatzen, gaur-egun ordea beren pake-oiartzunak arrigarriak zaizkigu benetan; etengabeko "bonbardeo" erdian bizi geralarik gauza ixil ta paketsuak entzuten aaztu egin baizaigu" [2].

Baiña, ala ta guztiz ere, Jainkoak ludi au irazan zuanean, pake-ixiltasuna ludi sortu-berri aren osagarri zan. Millaka urteetan Sinai mendiko trumoi dunbada ta tximist-zartak jota lurreratzen zan zuaitzar baten karraskadak izango ziran ludi ontako dunbarradarik aundienak.

Ez dezagula uste, ordea, pake ixil ura, ixiltasun illa -illobietakoaren antzeko edo- izango zanik. Izadi beraren ixiltasuna zan ura; bizia, alegia. Xamorroen burruna, txorinoen abestia, zumartxurien ostoen txalo-ots biguiña ta elur malute lurrera erortze ixillak osatzen zuten erezkitasuna zan ura!

Orain ogetamar bat urte, olako ixiltasun pittin bat txastatzea bidezko zitzaigun -dio Culross Peattie'k. Beronen aurtzaroko zaratarik aundienak berriz, erri inguruan zear patxadan igaro oi zan trenaren triki-traka ta erri-pestetako etxaperu aundiaren danbada izan oi omen ziran...

Gaur ez da orrela, ordea.

Salerosketa, maillarik gorenera iritxi da. Ezin konta ainbat lau kurpilleko -geiagokoak ere bai- bide-zabalean aruntz-onuntz ipini ditu; denak presaka ibiltzera beartuak dirudite, gainera. Auek sortu duten iskanbil eta zarata, berriz, ez du neuririk. Orrela jarraitzera, ziur gaude, beribil guztiak turuta biziagoen bearrean lirakela... Ibilkariaren belarriak erruki!...

Zarata onen aurka zerbait egitekotan asiak dira. Orrela, uri askotan beribillen turut-otsak debekatuak daude. Baiña, ez dugu ezertxo irabazi. Bide bazterretik doan ibilkariarentzat ez baida turut-otsa baiña atsegingarriagoa, beribil bakoitzeko zuzendarien oi ta orruak entzutea. Jakiña ba; aurrera joatekotan, beribil zuzendariak bete bear turutaren uts-unea.

Inglaterra'n ke-isats darien egazkin oiek dirala-ta Greenham Common erritxoak, inguruko egazkin-zelai batetik sei-motorrekiko egazkin oiek egatzen asiak diran ezkerre, inpernua omen dirudi. Umeak ikaraz dardar omen dauzkate. Loa ezinezkoa omen da. Eta etxeak oinarrietaraino astintzen omen dituzte...!

Liakurle maite, zeuk oar duzu onezkero

eguneko iskanbil eta zarata. Urietan batez ere, egun argitzetik illuna arte ez-ezik, gauberdi aldean ere musika, oiu ta zarata nai ainbat izango duzu. Oraintxe gutxitzen baidijoaz pake-ixilla ta bakardadea ezagutzena dituztenak. Onela, gizartea bera ere, aurrerapen onek berekin dakarren burrunda-ots onetan kutsutu ez bada, arriskuan arkitzen da. Jaiegun askotan -igandero ez bada-gaueko ordu beranduetan giza-taldeak oiuka, aruntz-onuntz soma oi baiditugu. Zer dala-ta? Aurrerapen mendean bizi diralarik, aurrerapen onek berekin dakarren zaratarekin kutsutu nunbait...

Irrati-giltza ikutzea naikoa da etxe osoa dardar ipintzeko. "Foot-ball" jolas aldiko (izen au merezi ote?) ordua baldin bada batez ere. Erruki orduan auzoak! Alare "otsak" edo "zaratak" norbait nekatu edo azarrerazi dezake-nik oso gutxiri bururatzen zie.

Ta, politiku-soroan, zer? Ots asko ta gauza garbirik ez.

Inoiz ez bezelako mugimentua darabilte. Dena bosteko luzatze, alkar ikuste, itzaldi ta batzar! Au da, dirudinez, gaurko politikoen zer-egin guzia... Ta?... zera: ots ugari baiña, guzi oien ondorenik ageri ez. Binbitartean egi erdia eskax mundu zabalean zear. Bakuntasuna berriz, kukusu jantzian izparringietan.

Politiku-gizonok izan ere, oinkada bat eman orduko erretratu egillez eta izparringietako bialiez inguratuak, arkitzen dira. Errukarriak! Urrela, orain irri, gero par; zeresanik naiz-eta euki ez, zerbait beti esan bearrean, tira, ez da arritzeko gaurko egoera. "ots asko ta mami gutxi" itz batean.

. . .

Ba-dator aurrerapena bere burrunda lagun duala; ixiltasuna, ordea, ba-boa! Ta onek, gauza asko daramazki berekin!

Orregatik, gaur-egun kristauori zail egiten zaigu Augustin santuaren, "noli foras ire, in te redi, in interiore homine habitat veritas" oni jarraitzea. Ta santu beronen beste au esan

genezake: "Besteren bizia jakin-miña dute, ta berena zuzentzeko alper dira. Zertarako nai ditate entzun nor naizan, ta Zugandik ez dute entzun nai nor diran?" [3].

Ixiltasuna, pake-ixilla ba-doazkigu! Gizonari, ordea, bear-bearrezkoak izan auek. Erri zuzendarieri erri-problema sakon aztertu ta zuzen erabaki ondoren, au, zorion bidean eraman dezaten. Ta guzi-guziori batez ere, bizitz ontako gure problema nagusienari -arima zeruratzeari, alegia- arretaz ekin dezaiozun.

ERRI-ZUZENDARIEN egitekoa errien problema zuzenki erabakitzen saiatzea ta zorion bidean oni laguntzea da.

Egungo idazle batek onela dio: "Majinat arrisku sortzen ditu nork bere gogamenak entzuterik ez daukan mundu ontan bizi bearrak".

Ta, ez dezagula uste, bonbaz kargaturiko ke-isats darien egazkin oiek beren burrundaren problema bakarrik sortzen dutenik. Urrun olako amets ñañoak! Onezaz gainera, egungo gizadiak ba-ditu beste amaika buruauste beltz. Baiña, buruauste auek bear bezela erabaki al ditezke, pake-ixillean problema auetan sakon murgildu ezik?

Aurrerapen onek sortzen ditun problema ezin ditzake gizadiak erabaki ta argitu, ixiltasun-giro ta pake lasai baten sakon gogaldu ta aztertu ezik -dio Culross Peattie'k.

Ixiltasunak gizona obeki lan egiteko gertutzen du; zuzenki itzegiteko t.a. Orrela, Marco Aurelio'k "Meditaciones" delakoan, "Paketsu-ixillaz itz egitean adimenaren eratze zuzenari buruz ari naiz" -dio. Ta jarraitzen du: "Sendagileak bere tresnak gertu euki oi ditu, estuasun bearrean esku bota dezaien. Guk ere gure gogamenak gertu euki bear ditugu Jainko ta gizonen gauzak uler ditzagun". Orrela, erri-zuzendaria ere ixiltasuna lagun, errien problema ta bearrak, al izatera, aurrez ikusirik, lenbaitleen erabaki ta osatzen saia bear luteke.

Erri asko, gaur-egun, pakea izango edo ez zalantzan urduri arkitzen dira. Pake sendo baten bidez errien biotzak baretzea ere erri-zuzendarieri dagokie. Ez dala gauza erreza? Denak zin-

-ziñez egizko pake oso bat nai izatea naikoa litzake ortarako. Ta gaur-egun, gizon auek oro, pakea gora ta pakea beera ez dabilta ba? Pakea aoan erabiltzea ez izan naikoa!

Errien pakea, berriz, "askatasun lasai-lasaia da" XXIII'gn. Yon Aita Santuak aukeratuak, aukeratuazian ondorengo leenen itzaldia, esan zuaenez. Oraindik ba-daukate, beraz, zeregiña.

"Egungo gizabidea irentsi-gose ta sukalde bakoitzean gozartu bear dan atsegin-pakea kentugogo duan" (Pio XII'garrenaren itzak dira auek) zarata onek erri-zuzendariori, errien zorion alde benetan alegintzea, ez dezaizuela galerazi beintzat!

ARIMAREN BIZITZAN ixiltasunak duan garrantzia berriz, esan bearrik ez dago. Santutasun gaillurra ixiltasunean zear joanda lortu baidute orainarteko gizon guztiek. Etzuten, bear bada, bizitza osoa ixiltasun etengabea igaroko; bai zera! Zarata artean biziarren, ordea, pake-ixilla maiz aurkitu oi zuten. Ta or dago kokka!

Lagundi-sortzaille diran santu guztiak beren Lagundietako araudia osatzean toki berezi bat gorde diote ixiltasunari. Jakin, ondo baizekiten santutasun bidean ixiltasunak duen garrantzia.

Ixiltasunzale dana, Jaungoikoarekin batu-ago egiñik bizi da, ta jakina, orrela Jainko-eskerra oparoago du beregan.

Toki ixil eta paketsu batean otoitz egitea askoz errezago zaigu. Zergatik ote? Orrela etsai bat bakarrik dugulako aurka. Bestela berriz, bi izango genituzke: irudimena ta kanpoko zarata.

"Ixillean eta pakean egiten du aurrera gizon zintzoak eta Liburu Santuetako izkutukiak antxen ikasten ditu" -dio "Kristo'ren Antz-Bidea" k" [4]. "Ixiltasunak zeru-goietara jasotzen gaitu ta Jaungoikoaren abots miragarria entzuteko gertutzen" -zian berriz, Pio XII'garrenak.

o o o

Ixiltasuna ba-boa, ta berarekin gizonen biotzetatik erlijioko gauzengarako joera ere ba ote daraman bildur naiz. Au gabe ezin baidute

Kristo'ren Berri-Onaren goxoa txastatu. Egungo zaratak galerazten die..!

Ixiltasuna nun arkitu?

Jendez gainez darion urian, kale-ertzean oinlada bat ezin emanik bein edo bein erneatu zera noski, irakurle. Olako batean, patxadan arnas artzearren edo, eleiz batean sartzea ere gertatu zaizu, noski. Ango ixiltasuna! Onek erabat biotz-ukitu zizun. Gogorapen sakonak joan-etorri zabilzikizun, Ta, ixiltasuna ez-ezik bakardadea ere arkitu zenun. Ez "Aita gure", ez "Agur Mari" bat etzenun errezatu baina... ala ta guziz ere otoitz egin zendulakoan irten zinan. Barrua alai zendukazun.

Etxengabeko zarata ta iskanbillean bizi zeran gizartea, "Si sciress donum Dei, Jainkoaren doaia bazenezazu!" [5] etzenduke gaurko aurrerapenak dirala bide erlijio bizitza bazter utziko.

Samariar emakumeak, "Jakob gure arbasoa baiño aundiago ote zaitugu?" [5] zion Jesus'i. Gaur-egun, gizonak, "oraingo aurrerapenak baiño aundiagoa ote zaitugu" diotela dirudi... "si sciress!.. A! an, eleiz-ixilleko bakardadearen dagon Ura eza gutuko bazendute!

Bertatik, "Nigan itxaropen ezazute, mundu guztia garaitu det-eta" esan digu. Itxaso-asarrea itz batean baretu zuana Bera da. Ta, orain Aldare-ixilletik arroi, diru-gose diranei, grana gazitoeekin burrukan diardutenei ta aragi-irritsen mendeko diranei: "Zarta kateak... ta zoazte pakean" esaten die.

Norbaitek pentsa dezake, Jaungoikoa, emen gure artean, ainbeste ezkutatu ez bazan, Bere aintza aundia ikusiko bagendu, alegia, beste batzuk izango ginakela; orduan bai Berreganduko lituzkela gizonak. Baiña, ez; ez da orrela. Aintzak ez santututzen. Juduak Sinai mendi barrenean Jaungoikoa su-arteian ikusiaz jainkoizun-gurtzaille egin ziran. Apostoluak berriz, Tabor mendian Jesus'en aintza ikustean zentzungabekeriak esaten zituzten. "Aintzak izutu ta arrotu egiten du; ez ordea, santutu. Bekokian Jainko-argiaren dizdira zeukalako judu-erria etzan Moises'engana urrera-

tzen ausartzen. Orreia Jesus Eukaristian ezkutatua egonik, ikusiko bagenu baino maitagarriago da; Bere ixiltasunean itzegingo balu baino iztunago" (Eymard).

Gizonen zorion-egarria Jesus'ek bakarrik erabat ase dezake. Egungo gaitzak oro, Berak bakarrik erabat senda. Jesus au berriz, gure artean daukatu -Aldareko Sakramentuan- beti entzun eta laguntzeko prest. Denok Beregan jo dezagun, bada!

Uranga'tar Joan Joxe
Billaro'ko Sakramentinoa

-
- [1] "Obras Eucarísticas" del Bto. P.J.Eymard", 637 orrialdea.
 - [2] "Selecciones" 201 zenbakian.
 - [3] "Aitorkizunak" X-Iar. III-4, 245 or.
 - [4] "Kempis" I-Idaz. XX,6
 - [5] Yon IV, 10 ta 12

